Ad tertium dicendum, quod, sicut Chrysofomus (alius Auctor) dicit (hom. 11. in op. imperf. aliquant. à pinea) ab Oriente venerunt Magi, quia unde dies nascitur, inde initium fidei prescit: quia fides lumen est animarum: vel quia omnes qui ad Christum veniunt ab ipso, & per ipsum veniunt. Unde dicitur Zachar. vi. 12. Ecce vir: Oriens nomen eius. Dicuntur autem ab Oriente ad litteram venisse, vel quia de ultimis Orientis partibus venerunt, secundum quosdam, vel quia de aliquibus vicinis partibus Judæe venerunt, quæ tamen sunt regionis Judæorum ad Orientem. Credibile tamen est etiam in aliis partibus mundi aliqua indicia natiuitatis Christi apparuisse, sicut Romæ fluxit oleum, & in Hispania apparuerunt tres Soles paulatim in unum coeuntes. (Eusebius in Chron. & Innocentius III. serm. 11. de nativ.)

Ad quartum dicendum, quod, sicut Chrysofomus dicit (hab. in Cat. aut. D. Thom. sup. cap. 11. Luc.) Angelus manifestans Christi natiuitatem non iuit Hierosolymam, non requisit Scribas, & Phariseos: erant enim corrupti, & pro invidia cruciabantur; sed pastores erant iusti, antiquam conversationem Patriarcharum, & Moysi colentes. Per hos etiam pastores significabantur Doctores Ecclesiæ, quibus Christi mysteria revelantur, quæ latebant Judæos.

Ad quintum dicendum, quod, sicut Ambrosius dicit (sup. illud Luc. 11. Et ecce homo erat, &c.) generatio Domini non solum à juvenibus, sed etiam à senioribus, & iusti accipere debuit testimonium: quorum etiam testimonio propter iustitiam magis credebatur.

ARTICULUS IV. 199

Utrum Christum per seipsum natiuitatem suam manifestare debuisset.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod Christus per seipsum natiuitatem suam manifestare debuisset. Causa enim quæ est per se, semper est potior ea quæ est per aliud, ut dicitur in VIII. Physic. (tex. 39.) Sed Christus suam natiuitatem manifestavit per alios, puta pastores per Angelos, & Magis per stellam. Ergo multo magis per seipsum debuit suam natiuitatem manifestare.

2. Præterea. Eccli. xx. 32. dicitur: Sapientia abscondita, & thesaurus inuisus, quæ utilitas in utriusque? Sed Christus à principio suæ conceptionis plene habuit sapientiæ, & gra-

tia thesaurum. Nisi ergo hanc plenitudinem manifestasset per opera, & verba, fuisset frustra ei data sapientia, & gratia: quod est inconueniens, quia Deus, & natura nihil frustra facit, ut dicitur in I. de celo (tex. 32. & Lib. II. tex. 19.)

3. Præterea. In Lib. de infantia Salvatoris legitur, quod Christus in sua pueritia multa miracula fecit: & ita videtur quod suam natiuitatem per seipsum manifestauerit.

Sed contra est quod Leo Papa dicit (serm. 14. de Epiphani. cap. 111. ad fin.) quod Magi inuenerunt puerum Jesum, in nullo ab humana infantie generalitate dissimilem. Sed alii infantes non seiplos manifestant. Ergo neque decuit quod Christus per seipsum suam natiuitatem manifestaret.

Respondeo dicendum, quod natiuitas Christi ad humanam salutem ordinabatur: quæ quidem est per fidem, fides autem salutaris Diuinitatem, & humanitatem Christi confiteretur. Oportebat igitur ita manifestari natiuitatem Christi, ut demonstratio Diuinitatis eius fidei humanitatis ipsius non preiudicaret. Hoc autem factum est, dum Christus in seipso natiuitatem similem iustitiam humane exhibuit, & tamen per Dei creaturas Diuinitatis virtutem in se monstrauit. Et ideo Christus non per seipsum suam natiuitatem manifestavit, sed per quasdam alias creaturas.

Ad primum ergo dicendum, quod in via generationis & motus oportet per imperfecta ad perfectum perueniri. Et ideo Christus prius manifestatus est per alias creaturas, & postea manifestavit se per seipsum manifestatione perfecta.

Ad secundum dicendum, quod licet sapientia abscondita sit inutilis; non tamen ad sapientiam pertinet ut quolibet tempore manifestet seipsum, sed tempore congruo. Dicitur enim Eccli. xx. 6. Est tacens, non habens sensum loquel; & est tacens sciens (a) tempus apti temporis. Sicut ergo sapientia Christo data non fuit inutilis, quia seipsum tempore congruo manifestavit; & hoc ipsam quod tempore congruo abscondebatur, eis sapientiæ indicium.

Ad tertium dicendum, quod liber ille de infantia Salvatoris est apocryphus. Et Chrysofomus dicit super Joan. (hom. xx. ante med.) quod Christus non fecit miracula, antequam aquam converterit in vinum, secundum illud quod dicitur Joan. 11. Hoc fecit initium signorum Jesus. Si enim secundum primam aetatem miracula fecisset, non indignissent Israelitæ alio manifestante eum, cum tamen Joannes Baptista di-

(a) Ita omnes edit. D. Thomæ cum inf. An primi amanuensis spalmata fuit. Vulgata tempus aptum, ut his quoque legendum videtur.

Utrum natiuitas Christi deberet per Angelos, & stellam manifestari.

ARTICULUS V. 200

Utrum natiuitas Christi deberet per Angelos, & stellam manifestari.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod non deberet manifestari per Angelos Christi natiuitas. Angeli enim sunt spirituales substantiæ, secundum illud Psalm. 111. 4. Qui (a) facit Angelos suos spiritus. Sed Christi natiuitas erat secundum carnem, non autem secundum spirituales eius substantiam. Ergo non debuit per Angelos manifestari.

2. Præterea. Major est affinitas iustorum ad Angelos quam ad quoscumque alios, secundum illud Psalm. 111. 8. Inmitte Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. Sed iustus, scilicet Simeoni, & Anna, non est manifestata Christi natiuitas per Angelos. Ergo nec pastoribus per Angelos manifestari debuit.

3. Præterea. Videtur quod nec Magis deberet manifestari per stellam. Hoc enim videtur esse erroris occasio, quantum ad illos qui æstimant sidera natiuitatis hominum dominari. Sed occasiones peccandi sunt hominibus auferendi. Non ergo fuit conueniens quod per stellam Christi natiuitas manifestaretur.

4. Præterea. Signum oportet esse certum, ad hoc quod per ipsum aliquid manifestetur. Sed stella non videtur esse signum certum natiuitatis Christi. Ergo inconuenienter fuit Christi natiuitas per stellam manifestata.

Sed contra est quod dicitur Deuter. xxxi. 4. Dei perfecta sunt opera. Sed talis manifestatio fuit opus diuinum. Ergo per conuenientia signa fuit effecta.

Respondeo dicendum, quod sicut manifestatio syllogistica fit per ea quæ sunt magis nota ei cui est aliquid manifestandum; ita manifestatio quæ fit per signa, debet fieri per ea quæ sunt familiaria illis quibus manifestatur. Manifestum est autem quod virtus iustis est familiaris, & consuetum interiori Spiritui Sancti instinctu edoceri: abique signorum sensibilibus demonstratione, scilicet per spiritum prophetiam. Alii vero corporalibus rebus dedit, per sensibilia ad intelligibilia adducunt. Iudæi autem consueti erant diuina responsa per Angelos accipere, per quos etiam legem acceperunt. Tom. Op. Tom. V.

(a) Vulgata facis, & tuos. (b) Vulgata acceperat.

tant, secundum illud Act. vi. 5. Accipis legem in dispositione Angelorum. Gentiles vero, & maxime Astrologi confecti sunt stellarum cursus inspicere. Et ideo iustus, scilicet Simeoni, & Anna, manifestata est Christi natiuitas per interiorum instinctum Spiritus Sancti, secundum illud Luc. 11. 26. Responsum (b) accipit à Spiritu Sancto, non visurum se mortem, nisi prius uideret Christum Dominum. Pastoribus autem, & Magis tamquam rebus corporalibus dedit, manifestata est Christi natiuitas per visibiles apparitiones. Et quia natiuitas non erat pure terrena, sed quodammodo celestis, ideo per signa celestia utrique Christi natiuitas reuelatur. Ut enim Augustinus dicit in serm. de Epiph. (equivalenter serm. lxxvi. de diversis cir. princ.) Celos Angeli habitant, & sidera orant: utriusque ergo celi enarrant gloriam Dei. Rationabiliter autem pastoribus, tamquam Iudæis, apud quos frequenter factæ sunt apparitiones Angelorum, reuelata est natiuitas Christi per Angelos; Magis autem assuetis in consideratione celestium corporum manifestata est per signum stellæ: quia, ut Chrysofomus dicit (hom. vi. in Match. aliquant. ante med.) per consuetudinem Dominum vocare uoluit, eis consuetudinem descendens. Est autem alia ratio: quia, ut Gregorius dicit (hom. x. in Evang. cir. princ.) Iudæis tamquam ratione utentibus rationale animal, idest Angelus, predicare debuit; Gentiles uero, quia uti ratione nesciebant, ad cognoscendum Dominum, non per uocem, sed per signa perducuntur: & sicut Dominum iam loquentem annuntiauerunt Gentilibus predicatores loquentes; ita eum mandatum loquentem elementa muta predicauerunt. Est etiam & alia ratio: quia, ut Augustinus (alius Auctor) dicit in serm. Epiphani. Abraxæ innumrabilis fuerat promissa successio, non carnis semine, sed fidei secunditate generanda: & ideo stellarum multitudinis est comparata, ut celestis progenies speraretur. Et ideo Gentiles in sideribus designati, ortu noui fideis exortantur, ut perueniant ad Christum, per quem efficiuntur semen Abraxæ.